Como não houve pagamento administrativo pela Requerida, seu pedido deve ser acolhido apenas em parte
para impor o pagamento de R$ 1.687,50.

Ante o exposto,  julgo PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido contido na inicial, nos termos do art.
487, I do CPC, extinguindo o processo com resolução de mérito, para condenar a parte demandada ao

1.687,50pagamento de R$ (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), com juros de
um por cento a partir da citação (Sum. 426 do STJ) e correção monetária a partir do evento danoso (Sum.
580 do STJ), pelo índice oficial do TJRR.

Condeno, ainda, a parte ré ao pagamento das custas processuais e honorários advocatícios, estes fixados

[...]

Motivando sua decisão na referida avaliação 

médica competente acima citada, e não apenas em mera suposição fática ou 

alegações, o respeitável Juízo entendeu que a Embargante deveria realizar o 

pagamento do referido seguro na quantia de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e 

oitenta e sete reais e cinquenta centavos), somado ainda aos honorários 

advocatícios arbitrados em 10% do valor da condenação, Ep. 57.1.  

Foi deferido o benefício da Assistência 

Judiciária Gratuita. 

Da sentença, sobreveio Embargos de 

Declaração, da qual se contrarrazoa.

[...]

de alvará autorizando levantamento dos valores determinados na sentença, 

qual seja R$ 1.687,50(um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta 

centavos), que após correção monetária, acréscimo de juros, sendo cumprido 

até a presente data (hoje), encontra-se atualmente no valor de R$ 2.103,96 

(dois mil, cento e três reais e noventa e seis centavos), conforme 

demonstrativo abaixo: 

De forma complementar, requer que o pagamento 

de honorários sucumbenciais estabelecidos no percentual de 10% (dez por 

cento) sobre o valor da atualizado da condenação, do qual se encontram

[...]

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), que após corrigidos 

monetariamente pela Tabela do TJRR a partir do evento danoso, acrescidos de 

juros legais desde a citação, sendo cumprido até a presente data (hoje), 

encontra-se atualmente no valor de R$ 2.103,96 (dois mil, cento e três reais 

e noventa e seis centavos); 

c) que o pagamento de honorários 

sucumbenciais estabelecidos no percentual de 10% (dez por cento) sobre o 

valor da atualizado da condenação, do qual se encontram estimado em R$ 

210,36 (duzentos e dez reais e trinta e seis centavos), seja expedido em 

alvará diverso do valor da condenação da Requerida; 

d) desta forma, até a presente data (hoje) deve 

cumprir a Requerida, o valor total de R$ 2.314,36 (dois mil, trezentos e 

quatorze reais e trinta e seis centavos); 

e) não sendo cumprido no prazo (15 dias), 

legalmente previsto, que sejam os valores acrescidos de multa e honorários 

previstos no art. 523, § 1°, CPC/15.  

Nestes Termos, 

Pede Deferimento. 

Boa Vista/RR, 10 de maio de 2021.